
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 

 

OGGETTO:RIMODULAZIONE PIA 13-14 TURISMO E AMBIENTE - PIANO CASTAGNO: 

Valorizzazione e sviluppo dei processi di integrazione agro-ambientale attraverso la 

riqualificazione della viabilità e delle reti di distribuzione e approvvigionamento delle sorgenti per 

l'irrigazione dei castagneti nell'agro del Comune di Aritzo 

Approvazione progetto preliminare 

 
    

L’anno duemilatredici addì venticinque del mese di luglio alle ore diciannove e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILI AUGUSTO - Sindaco  Sì 

2. ARIU PINA - Assessore  Sì 

3. GODDI GIOVANNI ANTONIO - Assessore  Sì 

4. DAGA SALVATORE - Assessore Sì 

5. PABA RAFFAELE - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Stefano Schirmenti il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

I Comuni di Belvì, Aritzo, Desulo e Tonara intendono proporre delle azioni aventi lo scopo di 

valorizzare gli interventi promossi attraverso il finanziamento concesso dalla RAS al 

consorzio agro forestale della Barbagia di Belvì e finalizzati ad ottimizzare l’utilizzo e la 

produzione dei castagneti; 

I Comuni proponenti, utilizzando le risorse non spese da parte del Consorzio agro forestale 

della Barbagia di Belvì, si prefiggono l’obiettivo di consolidare la vocazione agricola dell’area 

individuata contribuendo: 

 Allo sviluppo di processi di integrazione agro ambientale attraverso la riqualificazione 

della viabilità rurale e delle reti di distribuzione e approvvigionamento delle sorgenti 

per l’irrigazione dei castagneti realizzati nell’agro dei comuni. 

 Alla salvaguardia ambientale attraverso l’utilizzo degli impianti di approvvigionamento 

irriguo anche ai fini antincendio. 

 Alla valorizzazione delle peculiarità locali dello sviluppo socioeconomico dei territori 

marginali ed in particolar modo dei piccoli comuni dell’interno. 

Le Amministrazioni Comunali succitate, ritengono che la concentrazione territoriale 

dell’intervento in linea con gli obiettivi comunitari, permetterà di avere una ricaduta elevata, 

con effetti positivi degli investimenti sul tessuto economico locale attraverso la condivisione e 

il perseguimento da parte delle amministrazioni comunali delle seguenti linee strategiche: 

 Recuperare e rifunzionalizzare ai fini agricoli l’utilizzo dei castagneti realizzati in agro; 

 Tutelare, migliorare e valorizzare la qualità ambientale del territorio ed incentivare un 

approccio sostenibile alle produzioni agricole e alle infrastrutture che si andranno a 

realizzare; 

 Migliorare la qualità della vita della popolazione, creando servizi ed opportunità 

occupazionali che scoraggino l’abbandono della montagna e contrastino la disgregazione 

sociale; 

 Creare un sistema di relazioni ed una progettualità integrata tra enti pubblici e attori 

economici privati del territorio che favorisca lo sviluppo e gli investimenti delle 

imprese agricole; 

 Favorire un approccio intersettoriale allo sviluppo locale mettendo in valore le risorse e 

le potenzialità di differenti settori economici compatibili ed integrabili (agricoltura, 

artigianato tipico di qualità, commercio, servizi culturali) 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Aritzo concorda pienamente con le linee 

strategiche a carattere sovra comunale sopra elencate; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale nr. 69 del 19.11.2011 con la quale si approvava lo 

studio di fattibilità; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale   29 in data odierna   con la quale si nominava il 

RUP del progetto in oggetto e si affidava all’ufficio tecnico l’incarico per la progettazione 

preliminare;  

 

VISTO il progetto preliminare predisposto dall’ufficio tecnico comunale costituito dai 

seguenti allegati: 



 All. A – Relazione tecnico – Illustrativa – Studio di prefattibilità Ambientale 

 All. B - Quadro economico 

 All. C - Stima sommaria delle opere 

 All. D – Prime indicazioni piano di sicurezza 

 All. E – Capitolato prestazionale 

 All. F – Schema di contratto 

 Tav. 1.0 – Planimetria generale con indicazione degli interventi 

 Tav. 2.0 – Particolare vasca di accumulo 

 Tav. 3.0 – Particolare – Sezione tipo 

CONSIDERATO che, per la realizzazione delle opere, sono necessari € 420'000,00 ripartiti come nel  

quadro economico di seguito elencato: 

A) Lavori 

 Descrizione Importo Percentuali 

1) lavori a misura a base d'asta   

€. 

 

  307.932,54 73,31% 

2) Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi €.       5.766,81 1,38% 

TOTALE - A €. 313.699,35 74,69% 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1) - Imprevisti €. 723,79 0,17% 

2) - Spese di cui all'art. 92 del D. Lgs 163/2006 €.   4.700,00 1,12% 

3) - Spese tecniche €.  35'000,00 8,34% 

4) - IVA ed eventuali altre imposte €. 65.876,86 15,68% 

TOTALE – B €. 106.300,65  25,31% 

C) - TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €. 420'000,00 100% 

VISTO il parere favorevole del responsabile del procedimento;  

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. sotto il profilo tecnico e contabile, che si riportano in 

calce al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

CON votazione UNANIME espressa nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE IL PROGETTO PRELIMINARE dei lavori di rimodulazione PIA 13-14 Turismo e 

Ambiente – PIANO CASTAGNO redatto dall’ufficio tecnico comunale dell’importo complessivo di 

€. 420'000,00; 

 

2. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria sarà assicurata interamente da fondi 

dell’Assessorato Regionale competente; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del procedimento all’adozione di tutti gli atti conseguenti; 

         

4. DI DICHIARARE, la presente, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.  ing. Sabrina Vacca ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

PILI AUGUSTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 


